Vnde locum quidam non intelligentes aliquid sibi sumunt de supercello pharisorum: ut damnare innoxios vel solvere se innoxios putent: cum apud deum non sententia sacerdotum sed rex vita queratur.

Vnde in levitico ostendere se sacerdotibus iubentur leprosi: quos illi non faciunt leprosos sed di-

scernunt qui mundi vel immundi sunt: ita et hic.

Nota christi per se intus vivificare: ministris potestate solvendi post vi-

tam redditum tribuere. Non enim aliquem soluere potest nisi vivat quem solvunt.

Sed ad quid soluendi potest accipiunt: cum a deo iam literatus et vivifi-

catus quem solvunt: querit. Dicit quidam ministros soluere: et solutos temo-

strare reconciliatos ecclesie: quos prius de criminis manifestis vel prius ab in-

troitu ecclesie purgaverat. Alij: a quadam impietia b; opandi: quod remissione et satisfactione adhuc remanet: et est factus reliquie precedentium pco: non tamen peccatum: ab hac purgatione b; cum reconciliatio ecclesie: quod iudicium sacerdotis. Ut enim in hoie post febris purgatione debilitas quedam remanet: que febris non

est a qua non citius purgatur. Hic in hoie post criminale remissione pro qua indi-

cum ecclesie subiit: ipsius peccati debilitas remanet. Alij: veritatis et euange-

lio adherentes: ministros ecclesie a pco soluere dicunt. Dicit enim pater. Acci-

pites pms sancti: quorumcumque remiseritis pco r. e. de hoc iter. Aug. contra

quinq; heres. Nec eos audiamus qui negant catholicam ecclesiam non oia posse dimittere. Illi enim in petro petra non intelligunt: et non intelligentes ecclie datas esse claves regni celorum: ipsi eas de propria manu amiserunt. His opponit quod solus deus lazarus suscitavit apostolis soluendum tradidit. Ideo quod solus dei dimittere peccatum est. Ad hoc dicunt quod deus prius lazarum suscitavit. Hoc est quod ipse a se non ab alio peccatum dimittit. Quod discipuli resuicitur solvunt: hoc est quod non a se sed a deo habet quod peccata dimittit. Sic dominus de pco dimittit quod habet quod ipsum facit.

Alaude ad vituperium

bihoc. Qui conuersus dixit petro

sequerere suaz mea. Sicut sermone volun-

tati. offendit me voluntate pice

vade post me sathanam. scandaliz

es michi. quod non sapis ea que dei

sunt: sed ea que sunt hominum.

Tunc Ihesus dixit discipuluis suis

squasi ego vere patiar: et si quis vult me imi-

tari renunciet voluntatibus suis

Si quis vult post me venire ab

neget semetipsum et tollat crucem

faciendo hoc ex caritate

suam et sequatur me. Qui enim vo-

luerit animam suam saluam face

in futuro quasi dicatur agriculto-

rum instrumentum seruas: perdis si seminas renouas

re perdet eam. Qui autem perdi-

re non propter vanam gloriam vel aliud

quodlibet derit animam suam propter me:

secundum deest persecutio: custodiatur cor: quia

pacis tempore licet vivere: licet et ambire

inueniet eam. Quid enim pro-

dest homini si mundum vniuer-

sum lucretur: animus vero suus de-

trimenti patiatur. Aut quia da-

bit nichil dabat pro anima: quod filius hominis

scimus opera dabit.

homo in commutationem pro

quam ipse redemit.

anima sua: filius enim hominis

qui prius venit humilis

venerus est in gloria patris sui

Quia non sapis. Non placet tibi ut per mortem meam mundum redimam que est voluntas patris: sed carnaliter hec sapis.

Si quis vult. Predicata apostolis passione et resurrectione: horat ad sequendum tam eos quod turbam.

Hoc etipsum. Quod per resurrectum est: ut capiat quod ultra se est. Non

est vicius: sed equatur tol. et se. et se. me.

Non erat per resurrectum: abnegauerat ille qui dicebat. Vino autem ego

iam non ego. Quod vero ultra se erat operat: vixit vero in me christus.

Tollat et. Crux tollit vel cum per abstinentiam corporis vel cum per passionem

primi animi affligitur.

Crucis abstinentie habuit paulus dominum dicebat. Castigo cor. me. et in ser-

re. Et passionis quoque cum agit. Quis infirmatur: et ego non infirmor.

Quid enim pro. Ecclesia haec ipsa persecutorum haec et ipsa pacis.

Hoc tamen desiderat in preceptis. Nam tamen persecutorum ratione est anima: et tamen pacis ratione genda sunt terrena desideria. Nam quid pro hoc.

Aut quia. Nec lucra nec timor nec aliquid retrahat a salute: quod

quaenam datur.

Calice sa. ac. et no. d. in. Vel nichil terrena: per anima poterit habere dare

filius autem. Nec dux videat habere pati: quod non sunt dignae passiones

huius temporis ad futuram gloriam: que re in nobis.

Gunt quidam. **C.** Quia rudes erant apostoli: etiam in p̄nti vita promittitur eis aliqua psolato: ut certius credant de futuro.

In regno suo. In regno beatitudinis eternae. **V**el ostendo suam potestatem in præsenti ecclesia.

Et post dies ser. Idem marcus dicit: sed lucas octo. **H**i ergo posse sunt medios: lucas addit: et primum quo promisit: et extremum quo complevit. **E**t illi post sex mundi etates quiescendū ab omni labore: et hic octauo tempore designat eē refulgendum. **T**res ducit: qz qui fidē trinitatis firmiter serva uenit: in eterna visio ne gaudebit. In mortem etiam scđm lucā oratur: quia qui resurrectionē expectat: mentes in exercitio habitare et precibō continuis debent insistere. **H**ec solum: qz iusti et nunc animo sunt ab impijs separati: et in futuro omni modo separabuntur: cū abscondet eos in absco dito facie s̄qz a con tur. **I**

Petrum et iacobum. **R**omina istorum conueniunt. **Q**uisq; debet esse per trus: i. firmus: in fide. **I**nde iacobus: i. sup plantator viciorum. **I**nde iohannes: id ē omnia gratia dñi ascribēs contra sup biam vītē qz solet oīri ex p̄tib;.

In montem. **C.** Facta sunt alba quod non ante: qz nondūz apparuit qd erimus: sed cum apariuerit similes ei erim? **D**Marcus ait: qualia fullo sup ter: non posse: teus in hac vita tam claros nequit facere: qz nullū siue pecato. **N**ullus mundator: sui in terza faci et quod teus in celo mundans vestem suam ab omni iniquamento. Fullo est docto animar vel mundator: sui corporis.

Transfiguratus est. Speciem quam habebat per naturam ostendit: non amittens carnem quam assumperat voluntate. Illud autē corpus quod habuit per naturam dedit discipulis suis in cena non mortale non corruptibile.

Resplenduit. Interemplūz future beatitudinis et claritatis quā vi debuit iusti: prius sublati impijs.

Etecece apparuerunt illis m. et he. Quales vel quid locuti lucas dicit. Visi in maiestate: et dicebant excessum eius quem p̄pleturus erat in hierusalem: id est: passionem et resurrectionē. Significant oracula legis et prophetie que in domino completa: et nunc doctis: et in futuro omnibus electis patebunt. **E**t bene vīsi in maiestate: qz tunc apertius videbit quanta dignitate veritatis: omnis dñmox non solum sensus sed etiam sermo fuerit prolatus. **V**el moyses et helyas significant omnes cum christo regnatores. **M**ortuus moyses: mortuus helyas: vīsus: eos qui vivi inuenientur. **N**ubē conuenit in maiestate videri pro gloria quam habent: et excessum memorare: qz vīca materia laudis sit fidelibus passio-

christi. **E**t qz gustata dulcedine celesti vīlescant infima: petrus visa domini et sanctoz maiestate solis his perpetuo vult herere dicens: Bonum est nos hic esse: faciamus bītria tabernacula. **S**cđm alium euangelistā nesciebat quid diceret: in eo qz in celis tabernacula querit vbi nulla aduersitas aura est timenda: qz deus omnipotens templūz eius est et agnus. **S**ed in hoc sciebat quid diceret: bonum est nos hic esse: qz vere solum hominis bonum est in trare in gaudium domini sui. **P**si petrus videns glorificatam humanitatem tanto afficit gaudio et nunq; relit ab eius intuitu secernit: quid putandum est te his qui diuinitatē videre mereorū?

Ad huc eo lo.

Ver dicat qui tabernaculum quisuit in resurrectione non tegmine domo: sed spiritu sancti gatia protegendas esse.

Ecce nu. **I**n re.

Sic baptisato dño: sic et clarificato mysterium sancte trinitatis ostenditur: quis gloriam eius quam in baptismō confitetur credendo: in resurrectione laudabilis videndo. **S**p̄itu sancti in columba: hic in nube lucida. **Q**uia qmodo simplici corde fidet seruat: tunc apta visione quod credidit contemplatur: et ea gratia qua illustrabitur protegetur.

Etecece uor z.

Quia imprudenter quisuit: responsio nem domini non meruit. **S**ed vox patris te filio testatur docet petrum: et in eo ceteros veritatem

Nicest filius

Moyses et helyas sunt servi: et nobiscū debent in cordibus domino preparare tabernaculum

Ipsum audite. **H**oc iam pater p̄cipit: quod moyses incarnationi testimonium dāns predixit. Propheta misi. **C.** Quasi diceret. **I**ste est quem moyses promisit.

Et audientes. Altiorē enim sensu vīnam vīriusq; intellexerunt deitatem. Timuerunt: vel quia se errasse p̄gnauerūt: vel quia nubes operuit eos. **V**el quia vocem patris audierunt.

Surgite. Pūlo meū doctrina datur: quo manente non audire.

Leuantes autē oculos sur. Ablata nube vident ihesum et moyses et helyam euaniisse: quia postq; legis et prophetarum vībra discessit: que velamento suo apostolos texerat: vīrum in euangelio reperit.

Nisi solum ihesum. **C.** Si enim Moyses et helyas cum ihesu p̄seuerassent: vox patris videretur incerta cui potius redisset testimoniū.

Nemini dixeritis z. Ne gloria futuri regni p̄fostera incredibilis esset: et apud rudes sequens crux scandaluz faceret.

Quod helyam opor. pri. Traditio pharisæorū ē iurta Malachiam prophetā qz helias veniat ante aduentū saluatoris: et reducat corda

patrum ad filios et filiorum ad patres. et restituet omnia in antiquum statum. Estimant ergo apostoli transformationem glorie ultimam hanc esse quam viderant et dicunt. Si iam venisti in gloria quod precursor tu non appareret maxime quod et belyam viderant recessisse.

Domini. Utique illa que propheta per dixit id est corda patrum ad fidem filiorum et econtra restitueret etiam hoc quod morti debet et solvet scilicet morietur: ut in marco apertius demonstratur.

Tunc intellixerunt et ceteri. Ex indicio passionis sua quae sepe dixerat et precursor lois sui quam ample tam videbant.

Et cum uenisset loca rebus congruunt. In monte orat transformatur arcana maiestatis aperit inferius turbam occurrit miseros audit infirmos confortat docet castigat.

Quia lunaticus est. Tunc manus surdum et mutum dicit quem mattheus lunaticum. Non per luna demonibus seruat: sed demon lunatus cursum obseruans corripit homines ut per creaturam infaret creatorum. Tunc pice lunaticus est qui per horum momenta mutatur in vicissim. nec persistat in incepto: sed crescit et decrescit. et nunc in ignem libidinis vel ira fertur. nunc in aquas cupiditatis quae non valent extingue caritatem.

Et obtuli. Tunc latenter accusat discipulos cum sepe impossibilitas curandi non ex vicio curantium: sed eorum qui curandi sunt proueniunt.

Respondens

Non tedi superatus qui nullus est in verba erupit: sed sicut medicus ergo

ro contra sua precepta agenti.

Et increpauit. Quia iratus est non domini sed vicio. et per unum hominem iudeos arguit infidelitatis. unde addit. Afferte illum hoc ad me.

Eteruit ab eo demonium.

Marcus dicit de isto. quod cum vidisset dominum statim spiritus conturbauit eum. et iesus in terra voluntabatur spumans et domino intento ut exeat clamans et discerpens exit. Quia sepe dum conuerti ad dominum post peccata volumus magis a dyabolo impugnamur. et vel odium vestrum incutiat. vel expulsionis sua vindictam iniuniam. Exiturus discipit et surrenti clamore intuentes terruit. quia ple-

Sante aduentum domini: primu[m] venire: At ille respondens ait precursor indicis unde constat h[oc] non esse secundum aduentum.

Hilys. Helyas quidem venturus est et restituet omnia. Dico autem

† precursor redemptoris. unde constat primum aduentum completum.

Non corpore sed virtute et spiritu.

Vobis quod helyas iam venit: et non

† amauerunt precursorum decollauerunt pharisei enim consenserunt.

cognoverunt eum: sed fecerunt in

eo quecumque voluerunt. sic et filii

† homines herode consentiente.

hois passurus est ab eis.

Tunc intellixerunt discipuli quod de Iohanne baptista dixisset eis.

Et cum venisset ad turbam: accessit ad eum homo genibus prouolutus ante

eum dicens: Domine miserere si

lio meo quia lunaticus est et male

† depreccans exponit omnia incommoda egredi.

Nam sepe cadit in ignes

† in aquas voluptatis que emolliunt et crebro in aquam.

Et obtuli eius

discipulis suis: et non potuerunt

curare eum. Respondens autem

Ihesus ait. O generatio incredula et pueris quoque ero vobiscum

vlogquo patiar vos?

Afferte huc

† puerum non demonem. ut ostenderet traditum esse immundo spiritu propter peccatum suum vel parentum

illius ad me.

Et increpauit illum

Ihesus et eruit ab eo demonium

† quod ibi nullus moxus preualebat ubi omnipotens eius interuenit manus.

et curatus est puer ex illa hora.

Tunc accesserunt discipuli ad Ihesus

rumque dum de corde expellunt aciores temptationes exstat quod prius quam do possidet quietus.

Propter incredules. Ecce quando non exaudimur non est impossibilitas prestatis: sed culpa de peccatis.

Tram ex oposito si fides vestra tam feruens esset quod tribulata magis et magis caleceret.

Hic granum synapis est. Fides perfectam grano synapis comparat: que sit in facie humilis et in pectore feruens. viuis videntibus et nulla rum virium apparet sed pressuris trita: quod intus habet ostendit.

Hoc autem genus dyabolus supereretur ostendit: ut graniora quam sciamae et ieiuniis et orationibus superanda et ira dei in nos hoc remedio posse placari.

Nisi per orationem. Ita carnalium voluptatum mutabilitas non mutat vel vincitur: nisi spiritus oratione confirmetur et caro per ieiunium maceretur.

Nisi per orationem et ieiunium. Jejunium enim generale est non modo ab escis sed ab omnibus illecebris carnalibus et ab omnibus vicebus abstinerere: sic et oratio generalis non solum verbis sed etiam in omnibus que in observiis dei et fidei et notione gerimus. unde dicitur. Sine incarnatione orate.

Filius homis. Semper letis miscet tristitia: ut cum reverentur quasi preuisa minus molestie ferantur.

Contristati. Hoc non te infideliitate pronuntiatur: sed te dilectione: quia nichil

humile de eo patienter audire.

Et cum uenissent castra. Per angustias cesareas inde facta est tributaria: et omnes censi capite ferabantur. Unus et ioseph cum maria profectus est in bethleem. Rursus quod nutritus est in nazareth: quod est opidum galilee ubi capernaum subiacens. poscentur tributa: et pro signo multitudine non abundant ipsi aggredi: sed peruenient discipulū sine maliciose sine fideliter: ut non reddat tributa: an contradicat celari?

Quid tibi uidetur simile. Ante ipsum petrus suggestus dominus interrogat ne scandalisentur discipuli ad postulationem tributi: cum videant eum nosque que eo absente gesta sunt.

Reges terre. Dominus noster et secundum carnem filius regis erat ex dauid

natus et omnipotens verbum. ergo ut filius regis tributa non debebat sed pro humilitate carnis decet eum implere omnem iusticiam.

Ergo liberi. Liberi sunt filii regni in omni regno tunc multo magis liberi sunt filii regni sub quo sunt omnia regna in quolibet terreno regno.

Et cum piscem. Alleg. Christus est pescis in hoc mari moratus qui primus morti pro redemptione se obtulit. ut id quod in ore eius. i. in confessione fuerat innatum: pro petro et dñō

daretur. Et bene id ipsum precius sed vilius. qd. p. petro qd. qd. p. peccato. dñs aut pcm non fecit. Sta

ter dicitur qui habet duo didragmata. vt et ostenderetur similitudo carnis dñi eo

dem precio dominus et seruus liberantur. Sed etiam simpliciter intellectus perficiat: dum dominus tante fuit paupertas et vnde daret tributa non haberet. Iu-

das quidem communia in loculis habebat: sed res pauperum in suis usus conuerte nephas duxit: id ipsum dans excepit nobis.

Chal. est pescis. mare mundus. Ha-

mus mors. Christus gerebat precium no-

stris redemptoris. Q-

autem precius in ore pi-

scis inuentum est. lig-

nificat redemptio-

nostram ore christi p-

nunciata esse.

Ille censem sol-

uit qui nil possidebat tu. qui lucrum seculi

sequeris: cur scilicet obse-

qui non agnoscis?

C. XVIII.

Quisputas et

Ex equalitate precij

qua in tributi reddi-

tione domino fuerat

comparatus arbitra-

ti sunt per omnia

apostolis prelatum.

In regno celorum. Vel regnum dei doctrina est euangelij cui ob-

dire simpliciter et sine illa retractat de debemus. sicut puer non tradidit doctoib.

Et aduocans. Secundum marcum puerum Ihesus preplexus significab-

humiles dignos suo preplexu et dilectione.

Parvulum et. Parvulum gressu: ut similitudinem demonstraret.

Vel se statuit in medio qui non venit ministrari sed ministrare. Vel par-

uolum: id est spiritum sanctum posuit in cordibus eorum: et humilitate super-

biem virarent.

Quicunqz ergo et. Inuitat discipulos suos et omnes alios co-

minus: ut puer habeat per naturam: id est innocentiam et humilitatem.

loc habeant discipuli et omnes alii per virtutem.

Sicut parvulus iste. Innocens erit sicut iste parvulus: qui non

perseverat in ira. Iesus non meminit: visam mulierem non capit.

Qui aut scandalisauerit et. Et si hoc generaliter dicitur contra

omnes: tamen hic specialiter contra apostolos qui hic de dignitate vident-

contendere. et in hoc poterant alios perdere. Vola asinaria secundum ritum dicitur provincie ubi ista pena est maior et criminum. Expedit ei: qd. multo vilius est innoxium grauissima pena vitam finire: qd. ledendo fratrem mereri mortem perpetuum. Vel per molam asinariam secularis vita circa annos et labor exprimitur: per profundum maris extrema damnatio.

Quicunqz ergo speciem sanctitatis habens verbo vel exemplo ceteros te-

stituit: melius esset ei ut cum sub exteriori habitu ad mortem terrena acta

perfrigeret: qd. sacra officia

ceteris in culpa

imitabilem onderet:

quia si solus caderet

tolerabilior: eum pe-

na cruciaret. Alter-

Asinus ad molam

gentilis cecus ad la-

pide quoniam adorat

bic cum persecuto-

nem christiano intu-

lerit: bac pena pleci-

tur ut cum sui lacile

gj mola indicandi

leculi fluctibus mer-

gatur. Nota qd. in

quantum potes sine

peccato vitare scan-

daluz proximi tebes

Qd. si de veritate est:

pro scandalo veritas

relinqui non tetet.

Quicunqz speci-

em sanctitatis habet

verbo vel exemplo e-

lationis vel alterius

vicij ca ruine ifirmo

fuerit cui marie nos

oportet consulere: ex

pedit et.

Expedit. Quia

multo melius est pro

culpa breuem suscep-

re penam: qd. eter nis-

seruari cruciatus

Non enim indica-

bit deus bis in id ip-

suum.

Cle homini.

Quia no indicatur

secundum utilitatem qu

inde prouenit: sed

secundum exitu que inten-

dit.

Si autem ma-

nuis tua.

Vocuit supra ne

scandalise-

mus credentes: nunc

quantum cauere te

bemus eos qui scan-

daliserent nos possunt: quia parum distat in vicio fallere vel falli: scandali-

sare vel scandalisari: si ex negligentia.

Si ex inuincibili ignorantia distat

quia tunc falli peccatum non imputatur.

Inemendabiles amici sunt a nobis alienandi: ne per immundiciam

eorum: et ipsi polluti pereamus. Omnis affectus omnis propinquitas am-

putetur: ne per occasionem pietatis pates scandalis.

Bonum tibi est. Velius est vitam solitaria ducere: qd. ob virg p-

sentis necessaria vitam eternam perdere.

Videte ne et. Hic precipio vobis severitatem dimittendi omnes

amicicias ut admisceam clementiam: ut queratis eorum salutem. Sed si

persistant in malis: melius est solum saluari qd. damnari cum pluribus.

Quamuis pro scandalis omnis suspensus est affectus: quoniam tam

salute infirmorum quantum potestis.

Quia angeli eorum. Cur non sunt contemnedi: qd. pro eis quoti-

die mittuntur angeli.

Magna dignitas animarum; ut unaque qd. habeat ab ortu nativitatis

in custodiam sui angelum delegatum.
Semper uident. Visione tei manifesta perfrauntur: ideo non est spernendum ab homine quod apud teum tantè curè est. ergo vos nolite spernere quantu in vobis est.

Et si enim missi veniāt: sic exterius implent ministeriū ut nunc intus desint per ptemplationem. Dittunt ad hominū salutē: et tñ sp vi·fa·pa·qr quoli bet missi veniāt intra ipsum curunt.

Si fuerint centum. Dñs centum ouel hubuit: dum rationalis nature nre rūs angelorū et hominū integer: i. in sua perfectione manit. Sed vna errauit: cū homo peccauit.

Duis p̄dita oēs peccatorē qui per p̄nias reconciliantur deo.

Nonaginta nouem sunt superbi: quos reliquiae in montib⁹ qui tumorē vel sollicitudinem gerūt in animo. qui solo se videri volunt: qui te se p̄ficiantibus preponunt se. quibus ad perfectionem vni tas deest.

Monone relin. Greg. Quia scipioꝝ exinanivit formā serui aciens: angelica natura persistente in summa beatitudine. Alij in xcix. instorum mīrū putant intelligi in vno p̄cōꝝ.

vñ alibi. Non veni vo. in sed pec. In luce scriptū est. Vai? gau. est sup vno pec. pg. a. q̄ sup. xcix. ius. qui nō in pg. Quia vt quotidie experi mur: qui illicta non commiserunt. in reb licitis s̄p̄e sibi p̄ficit vsum: ad celestia an xie non anelant. Et q̄ securi sunt: ad bona agenda pigrū remanent. Contra autem plmꝝ p̄cōꝝ facit. Vains ḡandium de eo q̄ de stante iusto. vt dux in p̄flio.

plus enim militem illum diliḡt qui post fugam reuersus hostem fortiter prem̄t: q̄ cum qui nunquam fugit nec unquam fortiter egit. Sed et sunt quidam iusti de quib⁹ est tantum gaudium vt eis nullus p̄gnans p̄p̄ni possit: qui zsi non sunt malorū consej̄ sibi: tam̄ licita respuunt: in omnibus se humiliant. Quantu ergo gaudiū est si humiliter plangat iustus: cum tm̄ sit si quod male gesit damnat iniustus?

Haudebit super. Magis dñs gaudet te nostra reparatione (q̄a magis nos gaudere facit) q̄ de angelorū immutabilitate. Vai? enī tei virtus et humilitas in nostra reparatione cognoscitur q̄ in nostra crēatione.

Si peccauerit in te. Si enim in te: non est nostri arbitrij.

in celis semper vident faciem patris mei qui in celis est. **N**on debet curam hominū parvupendere pro quibus ego veni.

Filius hominis salvare q̄d perierat. **A**d clementiā provocat qui premisit: vide te ne contem. **A**liud de eadem re subdit exemplum.

Quid vobis videſ. **S**i fuerint aliqui rationalis creature numerus perevit homine fuit imminutus.

Alius euangelista dicit in montibus: id est excelsis vel quicrit vna ex eis: nonne relinquet.

In celo ab homine derelicto non agitant ouem in desertō et in terram. **H**ominem in summa integratur.

Vadet querere eam quē errauit.

Et si contigerit vt inueniat eam: **Q**uia maior gloria reformatis est perdita restaurare: q̄ ea que sunt immota retinere.

Amen dico vobis q̄d gaudebit super eam magis q̄ supra nonagiantouem quē non errauerūt.

Sicut non est voluntas pastoris vt vna de omnibus pereat. **S**ocet parabolā ideo proposita ut pusilli non contemnatur.

Sic non est voluntas ante p̄z **S**i perit: non voluntate eius perit vestruſ qui in celis est vt pereat.

Sed omni benivolentia etiā ab his quos offendunt corrigantur.

Vnus de pusillis istis. **S**iautez peccauerit inter frater tuus: vade

ne publice corruptus uerundia perdat: qua perdita in peccato permaneat.

Ter alterius salutem salus tibi acquiritur lum. **S**i te audierit: Incuratus e-

ris fratrem tuū. **S**i autē non te au- **S**tudio corrigendi vel conuincendi

dierit: adhibe tecum vnu vel du os: vt in ore duorū vel trium te

stium stet omne verbū. **A**s si no-

Hoc ordine scandalū vitare debemus: ne quem ledamus: et peccantē zelo iusticie corripim⁹. et penitenti misericordiē viscerā pandamus.

Corripe. Non passim iubet peccanti dimittere: sed p̄gnitēti. Ita peccat qui videns frēm peccare tacer: sicut qui p̄gnitēti non indulget. **N**az qui dicit: si p̄gnitēti dimitte; p̄gnisisti si peccauerit increpa. **N**ec diffidit sit

venia: nec remissa indulgentia.

Dic ecclesiē tē

Vit detestationē eius habeat. Et qui n̄ po-

nitudo p̄duoſ saluari:

saluetur obprobrijs.

et ut rubore sequestra-

tionis emendetur. sit

tibi sicut eth. et publ.

Sed ne quis supb⁹

talēm contemneret se

querstrationē subdit.

Amen dico vobis.

Potestatē tribuit a

postolis ut sciat quia

talib⁹ dāmnantur:

būana ſiniam diuina ſuā corroborā.

Sicut ethni-

et publ. Detestabi-

lio: est q̄ sub noſ ſi-

delis agit opera infi-

delū: q̄ apte genit.

Nec ideo ſal⁹ ei⁹ ne

gligēda ē. **N**ā et eth-

nicoſ. i. gētēles et pub-

licanos in uero qui

dē fratrū n̄ deputa-

mus: ſi tñ eo p̄ ſalutē

ſemp inquirimus.

Typice. Dub-

licani ſunt q̄ luē ſecta-

ntē et exigit recti-

galia negotiatiōis p-

traudes: p̄ ſurta: et p-

peruria

Amen dico tē

A deo vñ ſua con-

firmatur diuina: vel

ad recipiendū p̄gn-

tē: vel ad abiicien-

dū contumacem.

Si duo. Typi-

ce. **U**bi ſp̄ns ania et

corp⁹ p̄ſerent et n̄

ſit: inter eos bellū: car-

ne cupiēt p̄ tra ſp̄m

et ſp̄n p̄ tra carnē: q̄

qd petunt fieri. **Q**uia

ſi corp⁹ vult q̄ ſp̄ns

vult tñ bonaz rex ē

petitio.

Ibi ſū in me.

Dis sermo ſupra ad-

p̄cordia p̄nacat et pa-

ce: quā adeo p̄indat

et dicat teum in medio esse eoz: qui pat et caritas ſedē ſibi in pacificis

conſtituit: et vnitatis merito omnia petenda impetrāda eſſe conſummat.

Lūc ac. Dixerat: videte ne p̄te. ii. de pu. i. adiecerat: si peccat: corripe

et p̄mū. p̄miserat. **S**i duo ex vob. Pronocat ſi peti⁹ q̄rit q̄tēs dumitiat.

Septuages septies. Hier. id ē. ccc. xc. viab. i. totiens in die

quotiens ille peccare potest.

Aug. Lyp. xi. p̄ ſe trāſgredionē ſigē: q̄ iā eſt extra decalogū. Cum

do m̄ltiplicat p̄. vii. iā oīs intelſ ſtrāſgredio. p̄p̄. vii. vicia. **Q**ota. Alter

dat vniāpetēti ſi vt nob. ſ. ſocia cantate coicet: ſi cōſip̄ ſrib. Alter inī

mico p̄ſequenti: vt bonū ei velim⁹. ſi licet faciam⁹. vt dauid ingē ſaul.

Ideo assimilatum. Ut ſciatis dimittendū eſſe p̄ſemis: oīdam

per similitudinem: quod si ille rex et dominus domini sit seruo: misericordia agis homo conseruis suis. **M**os erat syroꝝ per parabolas loqui. **E**t uore eius. Eum non solum po- pulum: sed etiā prela- tos et subditos simul: cum tota familia vel substantia eorum pro magnitudine deucto rum tradidit extens nationibus: ut quod no- luerunt voto soluant tormento. **C**ussit pro cupidi- tate et operibus: quod uxore et filiis penas solue re. **M**isertus autem dominus misericors do- minus non solum capi- tiam inuidicam absoluuit: sed etiā pec- catorum omnium veni- am in aduentu chri- sti se dare promisit: si persisterent in ince- pto. **D**imisit ei zc. D^{icitur} misericordia eius id est: pondere carnali ob- servationum absoluuit: et debitum dimisit: id est: priores trans- gressiones. **C**onuenit unū Gentilem populum: quasi sibi debitorem fatigabat: gratiam christi nō esse eis ad salutem. dicens: carnales obseruantias ab eis non modo per suasionibus sed etiam tormentis expetebat. **G**erue nequā. Sepe debita dimisi- tbi: quando in an- gustiis rogasti: sed li- beratus compassio- nem non habuisti quin potius prophetas et apostolos perseque- ris et ingratis: et de- insticia presumes sp- nis gentes: indignas tua societate in chri- sto iudicantis. **G**ic et pater meus. Si non dimiseritis ex corde quod in vos delinquitur: et hoc quod per prenitiam dimissum erat a vobis exigitur. **R**epetet: vel te mala voluntate damnando: a qua omne malum: vel te inobedientia que est origo totius mali. Quoniam enim quis peccat: in obediens efficitur. **I**ncipit narrare que dominus in iudea fecit et docuit et passus est: pri- mo trans iordanem ad orientem: post et citra iordanem: qui venit a hiericho in iherusalem. **G**ermones zc. Quos in galylea post tributum de humilitate et in- nocentia et correctione et venia habuit.

Si manus romanorum, vel tartareis min-
siris.
eius tradidit eum i tortoribus
i perpetuum.
quoadusqz redderet vniuersum
debitum. Sic et pater meus cele-
stis vobis faciet si non remiseri-
tis vniusquisqz fratri suo de cor-
hibus vestris.

C XIX.

A factum est cum consummasset hiesus sermōes istos migravit a galylea et veit in fines iudee trans iordanē. et secutę sūt pietate ut doceantur et infirmi sanentur. eum turbę multę. et curauit eos In iudea. ibi. **E**t accesserunt ad eum pharisei temptantes eum et dicentes: **S**i licet homini dimittere uxori causam que scriebantur in libro reguli. **C**az causarū que scriebantur in libro reguli. Non sua respondit: sed hystorie veteris et mādatoꝝ dei recordatur. **N**ui respondens ait illis: non legistis qꝫ qui fecit ab initō masculum et feminam fecit eos? **E**t dixit. Propter hoc dimittet homo patrem et matrem et adhærebit uxori vobis. Non vobis tres. In carnali copula sicut unum facit carnalis coniunctio. Itaqꝫ iam nō sunt duo: sed una caro. **Q**uod ergo deus cōiunxit sed deus. homo non separat. Dicunt illi. Ecce aperiunt calumniam quandoquidē deus sic ordinavit: quare moyses superordinavit. **Q**uid ergo moyses mādauit dari libellum repudii et dimittere? Non deus. Et ait illis. Quoniam moyses ad

Venit in fi-
nies iudee. Om-
nis indecorum prou-
cia ad distinctionem
aliarum gentium in-
deca dicitur. sed spe-
cialis meridiana pla-
ga ad differentiam
samarie. galyleg. te-
capolis et ceterarum
regionum eiusdem p-
rovincie.

Et secute sunt
Galyleos maluit cu-
rare iudea; ut g̃etes
in eam veniam que
iudee parabatur ad
mitteret.

Si licet homini
z. Quasi complexione capiatur.
Si diceret dimitten-
da est quacunq; ex
causa et ducenda a-
lia: pudicic; predi-
cator contra se facit.
Si dicit non est di-
mittenda: contra doc-
trinam moysi et dei
facit. Ideo r̄sumē
perat naturalem le-
gem primāq; dei sen-
tentiam secundē op-
ponens: que non vo-
luntate dei sed pec-
cantiū necessitate cō-
cessa est.

CEt feminam.
X. Non ait feminas
ut unum coniugium
sit non plura: quod
ex repudio priorum
quereretur.

Adherebitur
ori ze. Si malis mo-
ribus . si luxuriosa .
sen quidlibet huius .
modi sit vxor; veli-
mus nolimus susti-
nenda est. Cum eni^m
libe i essemus nolen-
tes nos subie cimus
scrutari

Chi ancilla libero
vel seruus liber sup-
ponitur; non reputa-
tur coniugis postquam
detectum fuerit. sic
et de consanguineis.

Et erūnt duo
in ēc. Premiūz nu-
ptiarum est ex duobz

vna caro. Castitas cōiuncta spiritui unus spiritus efficitur.
Salubri consilio dei factū ē: vt portionem sui corporis vir amplecte
retur in femina; ne a se putaretur duci sum esse quod de se cognosceret fa-
bricatum.
Domo non separat. Homo separat: quando pro desiderio se-
cundē primam dimittit. Deus separat qui et coniungit: quando ex con-
sensu propter cultum dei eo q̄ tempus in arto sit. sic habemus uxores. q-
non habentes.
Quonia[m] moyses. Herius constrictus infirmitate permisit: ego
autem magister et dominus precipio,

Moyses rudiis in quibus lex naturalis hebetata erat indulget: Non enim indulget nisi haberet postea perfectos quos argueret. de rudiis enim pauperrim boni esse cuperunt:

Consilium fuit dominis non dei imperii qui maluit indulgere diuini. qd tesiō scd nuptiarum fieri homicidiū vel perdurare oī dūm.

Nisi ob fornicationem Angui. Vix ut dimittat una carnalis causa est fornicatio. una spūia timor dominii ut viua ea alia ducat nulla cā in legge dei est.

Et alia dū. Quia poterat accidere ut aliquis calumna faciat et innocētū et obsecram crimen impingeret p̄im⁹ vix. Sic priorem dimittit ut ea viuen- te secundam non habeat. Et ne vix idem faciat vix; eadem caute la precipitur ne scd beāt vix. Et qd adultera nō iunet obprobriū; vix dī. qd si talē ducit sub adulterio crimine sit.

Dicit scripture. Qui ad adulterā tecet stultus et impius est. Non expedit nū. Videbāt grāne pondus vix. qd ira cuncte. cibola et huiusmodi. qd quidē sunt sustinētē; qd cū essemus liberi subiecti mus nos servitū.

Non omnes. Quasi consentit qd non expedit. Sed infirmitate videns; dicit nō oēs cā. Non dicat nō p̄it capere; sed non omnes volūt capere. Non oēs cā. i. nō oēs implere p̄it p̄ceptum p̄metit; qd non omib⁹ datū est a teo nec etiā omnib⁹ profest ad premū p̄tine re et hoc exponit.

Hunc enī eu. Triā sunt genera eunuchorum. duo carna- lia. eoī qd sic nascit. et qui captiuitate et telicū dñarū abscissi sunt. Terciū spūiale qui cui possent esse viri propter christū continent.

Qui facti sunt. Inter hos p̄putant etiā bi qd spē religionis sumulant castitatem. Qui pot. Vix est hortantis non iubentis. qd unusquisq; vires suas consideret an queat virginitatis et pudicitie implere precepta.

Ginīte par. Si sancti sunt futuri cur retatis venire ad p̄im? Si magi; cur sententiā p̄fertis ante culpam.

Snon imperauit duriciam cordis vix permisit vo-

bis dimittere vxores vixas. Ab Non sicut habuit lex naturalis. doctrina chaste concordat legi naturali; qd iam est tempus perfectionis.

Inīto autē non fuit sic. Dico autē vobis: qd quicunq; dimiserit vxor que vix carnem dividit in alteram et se parat. orem suam nisi ob fornicationes et aliam duxerit mechatur. et qui dimissam duxerit mechatur. Dicit nō modo sit dimutenda nisi p̄ fornicatione. cū ei discipuli eius. Si ita est causa hominis cum vixore; non sed etiā bonum est contumaciam. Qui dixit illis.

Non omes capiunt verbū istud qd non valemus nisi ex gratia dei. sed quibus datum est. Hunc enim cunctētes. sine instrumentis vel frigide nature. eunuchi qui de matris vtero sic quoq; neuter premium habet; qd necessitate absentia non voluntate. natū sunt. Et sunt eunuchi qui fa-

cti sunt ab homib⁹. Et sunt eunuchi qui leprosos et castrauerunt propter regnum celorum. Qui potest capere capiat. Lūc oblati sunt sermo. qd de castitate esset. qd eis manu et voce benediceret qd quasi laudaret castos necessitate non virtute continentie. ei parvūlūt ut manus eis imponit. qd infirmi fide stumentes deum importunitate offrentur lassari. Discipuli autem increpabant eos. Ihesus vero non enim personaz acceptor ē deus ait illis. Hinc parvulos et nolite eos prohibere ad me venire.

Talium est enim regnum celorum. ut humiles sua benedictione dignos significet. Et cum imposuisset eis manus a būt inde. Et ecce vñus accedens

Talium. Nam quales sunt modo mei quidem est qd honorate. qles post futuri sunt ipsoz est. quod miseremini.

Non ait istox; sed talium. ut ostendat non etatē regnare sed mores et bis qui silemunt innocentiam et simplicitate p̄mū promittit.

Et cū impo.

Impone manū parvulus; qd humilibus auxiliū ḡe tribuit.

Ecce enim.

Be. Audierat ille si miles parvulus p̄dig nos esse regno. vñc qd certius non per parabolā sed aperte exponi. quibus meritis vitam possit p̄sequi.

Dic. Iste adolescentis et diuinis et supb⁹ erat. Et h̄ aliū enī ge listā enī non voto discentis sed teprantis interrogat.

Quid me intendi. Quia bonū dixi. magistrū et nō teus vel dei filiū p̄fessus est. dīci quilibet sc̄m boiem p̄patōne dei non esse bonū. Christus autē non remittit testimonium bonū. et nō te excludit ero rem.

Qon se magistrū bonū esse negat; sed magistrū abiq; teus nolū bonū esse dīci.

Gherua man. Iste quiglerat quid faciat; contra non ait dīci. qd tens enī do- cuerat factor. rōnalis creature. qd cū ille non est bonus qd querit te bonū sed qd facit qd bonū est.

Beda. Ecce actua vita qd ad legē p̄tinet. Rora qd iustitia legis suo tpe obfusa ta non solū bona rē sūt vñā eternā dabat.

Dicit elia. Be. Non ē putand⁹ iste ut quidā aīunt vel dñm fētasse l̄ de sua vita mērit⁹ ēē. qd sim pli et vix p̄fessus ē alioquin ut ali⁹ enī geulta ait. qd intuītū archana cordis eius diligere cū dīceretur Ihs. Diligit enī eos qui mandata legi cū studiunt; sed qd ibi

min⁹ est his qd p̄fecti volūt esse adīngit. vñ sequit. Si vis perfectus esse.

Dominia nec. Hic. Venit. Si enī diligenter p̄mū luū sic sc̄p̄mū opere p̄p̄fesser; non esset tristis cū sua pauperib⁹ dare iubetur.

Dives diffi. Dives nō manētes. qd qd desierunt intrabunt.

De omnib⁹ tūtius est nec h̄rē nec amare dīnitias.

Facilius est cā. Mysti. Facilius est christū p̄ dilectorib⁹ sc̄p̄lāti; qd dilectores sc̄li ad xp̄m p̄ueri. Camel⁹ dī xp̄s; qd sponte hūilius

infirmitatis nostrae onera sustulit. **A**ns est punctio per quam angustias passionis significat. qua passione velut acu nostre nature. quasi scissa re stumenta resartire dignatus est. i. reparare post lapsum. **A**liter. Facilius est gentilem populum giblo peccatorum deformemque angustae vicem vitam ingredi: quod indecum. de me ritis suis gloriantez. et ad subeundum leue onus christi se humi liare nolemus.

Concluitemus.

In Quibus dimes intrabit. i. cedens in diuitiis: ut Iesu sed marcus exponit. **M**irabantur. **Q**uia in numero di uitum reputabant omnes qui amant di uitias. si non habeant. **A**liter enim cu[m] sit maior turba pauperum: non dicerent quod poterit salutis esse?

Deum. Qui ab amore terrenorum ad caritatem eternorum convertit. Non quod cu[m] pidi superbi intraret.

In regeneracione. **Q**uoniam sunt regenerationes: prima ex aqua et spiritu sancto. secunda in resurrectione. Ita et duae adoptiones et duae surrections.

Filius hominis. **I**d est cu[m] forma quod indicata est: iudiciana exercerent potestatem eius et vos mecum indices.

Super sedes. **xii. 26.** Per duodecim sedes universitas indicantur: per duodecim tribus universitas iudicando[m] intelligitur. Qui reliquerunt omnia et secuti sunt dominum bi[bi] indices erunt: qui licita habentes recte videntur: indicabuntur: quibus dicetur. **E**t omnis qui reliquerit dominum vel fratres aut sorores aut patrem aut matrem aut proxem: aut filios aut agros propter nomine meum: ceterum accipiet: et vita eterna possidebit.

Multi prius ferentes postea torquent. multi subito inardescunt. **V**erbi iudeus. **M**ulti autem erunt primi nouissimi: et nouissimi primi.

Conclusio.

Exponit per simile. **S**p[iritu] presens. **R**egnum est re gnum celorum homini

Lentum. **I**d est: qui carnalia pro domino dimiserit: spiritualia accipiet: que comparatione et merito sui ita erunt quasi parvus numero centenarius comparetur. **M**arcus ait. Centies tantum: nunc in tempore hoc cum persecutionibus fratres et sorores: et in futuro vitam eternam. **I**d est: in hac vita persecutionibus plena gaudium regni degustant: et omnium electorum sincera dilectione fruuntur.

Sed quia multi tepestant vel retrocedunt subdit. **M**ulti autem erunt primi.

Regnum est regnum celorum. Ostendit per parabolam: quod pri-

mi erunt nouissimi: et nouissimi primi. **P**ater iste familias conditor non est: qui habet vineam universalem ecclesiam: que ab abel usque ad ultimum electum: qui in fine nasciturus est: quotquot sanctos protulit: tot palmites misit. **H**ic pater exiit ad excolandam vineam mane hora tercia sexta: nona: undecima: operarios conduxit a mudi huic initio usque ad finem: ad erudiendam fideli[m] plebem predicatorum mittere non cessit.

Simile est regnum e[st] regnum homini soli: sicut toti negotio ab homine gesto: et in similibus similiter. **P**rimo mane manifeste cepit a primo iusto eterna mercede predicatorum ad planitatem ecclesiam innitare.

Conventione facta. Id est: confirmata promulgatione per ymaginem dei reformandi eent si ecclesiasticae edificatione mandatis decalogi insisterent.

Ex denario diurno. **D**enarii huius ymaginem regis quod olim pro x. numis proutbat. **N**umato plus aliquis in cultu ecclie laborat decalogi mandatis insistendo: tanto pli informat in ymaginem regis dei. **P**redicatorum sunt operarii: etiam vniuersitatis dñi fide recta in bono opere perficit. Mane hora tercia: sexta: et nona antiquo: et brachia pols q[ua] fide recta tenet in electis: ad undecimam gemitiles vocantur. **P**otest etiam diversitates horarum in unoquoque notari per momenta etatum. Mane quippe intellectus nostri pueri circa hora tercia: adolescentia: quod iam sol in aliis proficit: vi: iumentus: cum plenitudo roboris solidatur.

Rona senectus: quod soli i. calor etatis descendit. Undecima decuplicata etas. In omnibus his aliq[ue] ad bonam vitam prouincuntur.

Qui sibi vinit ut ociosus: redarguitur. **Q**ui et usque ad ultimam etate differt: recte ei dicitur. **Q**uid hic statim tota die ociosus? **I**d est: vel in ultimis resipiscere.

Anouissimis. **Q**uia qui in aduentu domini vocati sunt ad regnum: sine aliqua tarditate permaneant equalis his qui ab initio mundi ceperunt: omnes quidem idem celum: sed stella differat a stella in claritate.

Anouissimis incepit: dñi prius latronem quis petru[m] in padis u[er]o introduxit

Cuius prius aliqui remunerantur sero venientes; quia prius te corpore exerunt; q̄ qui in puericia vocati sunt.

Et accipientes. Quia antiqui patres in infernum descendentes a gloria dilati sunt quasi ergo post murmurationē tenetū accipiunt qui post longa inferni tempora ad gaudia peruenient.

Et accipientes. Hi sunt qui in initio nascentis ecclesie vocatis et genib⁹ se preponabant; quasi populus dei ab initio mundi; et illi canes; qui pondus obseruatio-

nūm portabant.

Sed qui non venit super-

bos vocare iustos; s̄ humiles penitentes;

cui magis placet hu-

moris confessio malo-

rum; q̄ superba glo-

riatio bonorum; subdit

Amice non facio tibi

injuriam. Non do-

lent quasi fraudati

sua mercede; sed (ritu

inuidio;) q̄ illi plus

q̄ merentur accipiunt

et non tam ipsi plus

accipere; q̄ alios nu-

chil vel minus acce-

re desiderant; quasi

alterius portio sibi

p̄minum minuat.

Murmura-
bat adquerens pa-
trem saec. Quicquid
quomodo accipien-
tes murmurasse dicā-
tur; cujus illa beatitu-
dine omnis inuidia
et murmuratio pro-
fus remouenda sit?

Sed hic est mos di-
uinae scripture; ut cujus
de multis in collecti-
one agat; q̄dam tamen
quibusdam de illa col-
lectione; et nō toti col-
lectioni tribuat. Ju-
xta illud prophete.

Edixit eos cum a. et
a. et inde. Et induxit
eos in m. cum tamen
illi qui de egypto exi-
erant omnes p̄ter ea
leph et ioseph propter
incredulitatem suaz
in deserto perierunt.
quorum filii in mon-
tem sanctificationis
inducti sunt. Ita er-
go et de primis accipi-
entibus quidam et non
omnes murmurant;
qui tamen post acci-
piunt. Dicit sepe co-

tingit q̄ multi domino per longa tempora seruierunt; alij autem mox in
principio sua conversionis martirio; vel aliquo modo ad denarium re-
cipiendum translati sunt. Quod audientes qui dū laborauerunt; s̄ q̄ alij
statim ad premium transferuntur; ipsi autem tanto tempore in labore deti-
nentur; de dilatōne premij quasi murmurare videntur. Noteſt etiam di-
ci de malis qui in principio quidem boni fuerunt; sed bonum quod incep-
erant ad finem non perduerunt. Unde non illi qui denarium accepterūt
sed isti qui in bonitate nō perfisterunt premio priuati murmurant; quia de-
nario carebant qui in principio boni; pro quo etiam principio cum primis
accipientibus connumerantur; se promeruisse crediderant.

An non licet. Stulta questio contra bonitatem tei. Querendum

est non si daret quod non dederet; sed si non daret quod dederet.

An oculus tuus nequa est. Vere iudei prauam intentionem

habuerunt qui prohibuerunt apostolos gentibus loqui ut salut fierent.

Gic erunt nouissimi pri. Ang. Id est; iudei te capite vertentur

in caudam; et gentes te cauda in caput. Unde moyses in deuero. Adue-

na qui tecum moratur ascendet super te; ille erit in caput; et tu eris in cau-

dam.

Sed tamen nec
om̄es primi; nec om̄es
nouissimi; ad ini-
merum electorum p-
tinent.

Ecce ascendi-
mus tc. Hiero.

Hoc sepe eis dire-
rat; sed quia multis
interpositis poterat la-
bi de memoria; itur
hierusalem et aposto-
los secum ducturus
ad temptationē eos
parat; ne de ignomi-
nia crucis scandali-
zetur; et passionis
penam; et resurrectio-
nis gloriam predicit
ut cum moriente; vi-
derint; resurrectum; non dubitent.

Ad illuden-
dum tc. Ideo do-
minus in mundo no-
luit prosperari; sed
grauia pati; ut ostē-
deret nos qui per te
lectationē cecidimus
cum qua amaritū di-
nercide tebeamus.

Lunc accessit
tc. Audit resurrec-
tione; putauit eum illi-
co (immemoz secun-
di aduentus) regna-
turum; et ancidate fe-
minea presencia cu-
pit immemoz fure-
rum.

Dicit. Boni
desiderium; sed incō-
siderata peritio. Et
ideo non voluntas
non propositum cul-
patur; sed ignorātia
et si impetrare non te-
bet simplicitas; non
meretur cōfundī.

Nescitis. Qui
sedem glorie petitis
vel qui critis; quā nō
dum meritis; tele-
ctat culmen bonis

quos nondum exercuit via laboris.

Noteſt. Et hoc sciebat q̄ eius passionem poterant imitari. Sed
hoc dicit ut eo interrogante et illis respondentibus omnes audiamus q̄ ne
mo poterat cum christo regnare nisi passionē eius sit imitatus.

Calicem quidem. Ut iacob ab herode truncatus; et iohannes in
fernetis olei dolii missus; et in pathmos relegatus anno n̄ tefuit martirio.

Non est me. Hoc est regnū celorum non est dantis sed accipientis.
Non enim personaz acceptio est apud deū. Sed quicunq̄ dignus est ac-
cipit qđ nō paratū p̄long est sed vite. Si itaq̄ tales estis qui p̄sequamini
quod victorib⁹ pater paravit; accipientis. Vel non est meu dare superbis
quod adhuc estis; sed alij quib⁹ paratū est. Ergo et vos nolite esse quod

estis sed estote alij id est humiliamini qui iam vultis exaltari et est paratum vobis.

Et ait. Ut illi carnaliter petiverunt esse super omnes; sic et isti carnaliter contristati sunt esse aliquem ante se.

Scitis. Adi, di-

cat. Vos more sclera-

rum petitum per pre-

lationem venire vult.

ad requiem vel reg-

ni possessionem.

Satis quod paterne ge-

titum. Humilis et mi-

tis magister nec im-

modice cupiditatis

duos arguit nec ex-

indignationis et luo-

ris; sed conuenienti

exempli doceat cosfru-

stra immoderata qsis-

se ant istos super eo-

rum desiderio dolu-

sse cum ad summam;

non potentia sed hu-

militate venturatur.

Egredienti-

bus mystice. Ego

te prius vite refectu-

ad celos rediende et

omnibus electis iam ce-

lam cum eo ingredi-

tibus cepit utrumque po-

pulus dum perfidia e-

ius spem salutis et il-

luminationis habere

volum et desiderare

querere.

Quis ab hienu-

laem recessisset in hie-

rho; populus usq;

hodie in tenebris se-

deret. Sed ideo de-

scendit ut multis se

cum traheret.

Ecce duo ceci-

de istis vaum com-

memorat marcus; quod

fuerat in illa civitate

famosissimus qui ex

magna felicitate eiec-

tus notissime erat mi-

seric. Ecce nempe et

mendicus unde et no-

men eius memorat et

nomen patris ei bar-

thimenes thymei fili?

quod in alijs non fa-

cile occurrit nisi i ya-

ro qui in illo loco

nobilis fuit. Famosi-

tas autem illuminati

magnam famam mi-

raculo comparavit.

Venies biero-

vnu illuat quod lucas

ait; quod morti propinquus

lumen euangelij predica-

uit indec. exies duos

quod resurrexerunt et

et gemitib. de quo marcus vnu ponit qui genibz scribit

Et sicut. Ihe. Transiens audit stans illuminat; quia per humanita-

tem misertus per verbi eternitatem (que non monetur) lumen reddit.

Quia ceci sequi non poterant stat et iubet vocari ne turba prohibeat

Et cum appropinquasset. Hic pretermittit mattheus ea que facta

sunt antea intraret hier. que alij prolixius tractant.

Et cum appropinquasset. Domus spualiter hierusalem appropinquavit quando incarnatus ecclesiam in qua est visio pacis visitauit quia per confessio- nes sibi reconciliavit. Bethphage enim domus bucce dicitur.

Bethp. Beth-

phage erat vicus sa-

cerdotum in monte o-

ri modis latere est cuius

cas bethania. Beth-

phage domus bucce

bethania domus obe-

dientie has dominus per

gens hieros sua pre-

sentia sublimat; quia

multos ante passio-

nem docendo donis

piis confessionis et obe-

dientie impletum.

Hic autem sunt illae

civitates in monte

olivarum i. in christo

domino a quo vincio et

sur oibz venit. Unde

non potest civitas ab-

scendi super montes

posita.

Ad motem ec-

ad sublimitatem misericordie respiciens.

Oleos misericordia interpetatur.

Olei natura lucis

ministra est et latior

et dolor solamen et

excellit ceteris liquo-

ribus.

Misit. Omnia lu-

cemam quaz accepit

non vult sub modo

abscondi.

Duos d. Duo

propter sciam verita-

tes et mundiciam ope-

ris et lacrim gemine

dictonis predicatur.

Quidam dicunt hos

duos petru et philip-

pum qui primi gen-

ties ad christum addu-

xerunt philippus sa-

maria quam asina in

interpretatur petrus cor-

nelium quasi samarit

pullum.

Et pullu. Pul-

lus est populus gentium

cui nullus doctorum

frenum correctionis

imposuit liber et lasci-

vis qui et ipse vincu-

lis peccatorum irretitus

erat omnes enim pec-

cauerunt et egerunt

gratia dei. Alij de so-

lo pullo mattheus

qui hebreis scribit et

de asina dicit doces

non desperari salutem

hebreis si peniteant:

Marcus dicit pullum ante iannam in binio invenitum. Janua chri-

stis extra quam populus gentium stabat ligatus non in una via fidei sed

in diversis erroribus.

Dicite fili sy. Filia sy est hebreis sita in monte syon. Mystice;

a patre meo. Et audientes decez

T Non matri quaz ipsi miserant ad grandia

petenda ignorantes mensuram suam immodi-

ca cupiditate exaserbant

indignati sunt de duabus fratri-

bus. Ihesus autem vocavit eos

ad se; et ait. Scitis quod principes

gentium dominantur eorum; et qui

maiores sunt potestate exercent

in eos? Non ita erit inter vos.

T Cum econtra ad summam virtutum veniatur;

non imperando sed ministrando

Sed quicunque voluerit inter vos

T Non primatu ambo;

sed humiliter deuotando

maior esse; sic yester minister. Et

quicunque voluerit inter vos pri-

T Non charitas non condicio exigit

misericordia; sic yester seruus. Sicut

T Exemplu ponit ut si verbis non credunt erube-

scant ad opera.

Filius hominis non venit mini-

T Non tam predicando vel miraculis ad

monendos; sed animam quam pro nobis accepta-

impendendo.

Fstrari et ministrare; et dare anima-

T Non omnibus sed predicitatis

suam redemptio; et multis

T Post resurrectionem gentes credunt in eum

T Luna et significat defectum nostre mortali-

F Et egredietibus illis ab hiericho

F secutae sunt eum turbes multe. Et

T Vtrumque populus sine christo cecus.

T Jam vero christum cognoscere cupientes

aduentus eius preconia audierunt

Ecce duo ceci sedentes secus viam

F audierunt quod Ihesus transiret

T Magno desider

Ecclēsia p̄tivēns ad supnā bierusalez q̄ est mater omnīū n̄m cnius nō minima pars tunc erat in populo israel.
Rex. Ne dicatis. non habemus regem nisi cels. tibi: si credis. contra te: si non credis.
Super asinam et pul. Non ad litterā super vtr̄q̄ sed sit. Sed in p̄cordijs vtr̄q̄ populi.
Ponuit dñs super vtr̄q̄ ascendere. descendens de uno et ascendēs super alium.

Et adduxerūt.

Hic et apostoli mun-
dum virtute xp̄i a po-
testate dyaboli solue-
runt. et imposuerunt
vestimenta super eū.
Sed cetera turba. i.
iudei vestimenta. id
est: legis mādata ster-
nunt. q̄a a christia-
nis erant p̄culcāda.
in via. i. in christo.

Super eos u.

Vestes apostolorū sunt q̄cepta diuina
et grā sp̄ualis quibus
turpitudo carnis no-
strę tegit. H̄is prius
nudi populi. sed mo-
do per apostolos or-
nati christū h̄nt fesso-
rem. Minor turba n̄
ponit vestes super asi-
nā sed in via. nec rbi
offendat. q̄ sc̄i m̄r̄s
carnez exuentes sim-
pliorib⁹ by viā per exē-
plū suo sanguine pa-
rant. Vox. Item
Ihs asellū insidens
bierlm tendit: non so-
lum q̄i cuiusq̄ fidel-
animā regēs ad pad-
intim v̄sionē ducit
sed etiā cum sc̄e ecclē-
sig vniuersaliter pre-
sidet. et eam in supnē
pacis desideriū accē-
dit. Multi sternūt
stigmēta sua in via q̄
corpora sua domant
ut ei iter ad mentem
parent. vel exempla
bona sequentib⁹ p̄te-
ant.

Ramos de z.

Ramos vel frondes
cedunt. quia verba et sententias de libris patrum excerptunt vel exempla.

Osanna. H̄iebz. Oly. i. salua. saluifica. anna. interiectio. deprecans
quasi salua obsecro.

Osanna totum hebraicū est: et significat q̄ aduentus xp̄i salus mundi
sit. Unde sequitur. benedictus.

Osanna. i. salua. In excelsis: quia aduentus christi. non tm̄ hominū
sed totius mundi salus est. terrena coniungens celestib⁹. ut in noīe Ibu
o. g. f. c. t. et inf.

In excelsis: q̄z et angeloz salus quoq̄ numerz implet.

Cum intrasset. Frequenter ingressus est ciuitatem bierusalem. sed
non euz his laudib⁹. non rex vocatur. quod semper fugerat nisi modo cū
ascendit passiurus. Quod ideo factum est ut amplius illoz aduersum se
excitaret inuidiam: q̄ iam tempus passionis instabat.

Entrauit z. Ingressus urbem primo templum adiit. dans formaz
religionis: ut quoquo unus primo domū orationis (si ibi est) adeam⁹. et
per orationes deo commendati. sic ad agenda negotia secedemus. Appio

In spiritu videte. non oculis. Ut ametur
non ut per potentiam timeatur.
Ecce rex tuus venit tibi mansue-
tus. Ecce mansuetudo. Non in curu uel equo
superbie uel bellū: sed in asina pacis q̄ in huili
bus et quietis requiescit.
Sed cetera turba. i.
iudei vestimenta. id
est: legis mādata ster-
nunt. q̄a a christia-
nis erant p̄culcāda.
in via. i. in christo.
Super asinam et pul.
Ecce rex tuus venit tibi mansue-
tus sedes super asinam et pullus
q̄z exemplo iudeoz gentilis populus creditit
q̄ Christi virtus. qui cor illius domini ad dē-
dum animal paravit.
Filiū subiugalis. Funes aut̄ di-
scipuli fecerūt sicut p̄cepit illis
Ihesus. et adduxerūt asinā et pul-
lum. et imposuerūt super eos ve-
stimenta. Non ad littorū ram su-
per vitrum sed sit: sed in p̄cordijs utriusq̄ po-
lit.
Stimēta sua. et euz desup sedere fe-
cerunt. Plurima aut̄ turba stra-
tū columbas euertit. et dicit eis.
Vnde, aug⁹. Nemo in oratione aliud agat
nisi ad quod factus est. Vnde et nomen habet
Scriptū est: Domus mea dom⁹
orationis vocabit. vos aut̄ feci
stis illaz speluncā latronū. Et ac-
ciderunt columbi abus virtutis potētiā osten-
dit ut in his facta corporaliter. melius sicut in
illis sp̄ualiter. Testes uocis puerorum
cesserunt ad euz ceci et claudi in
templo. et sanauit eos. Uidentes
aut̄ principes sacerdotū et scribz
mirabilia que fecit. et pueros in
templo clamantes et dicentes: O
vel sc̄m hieronimū. osi interiectio. anna sal-
ua. i. domine salua.
Salua.
Et tu a peccato immunis. qui prius in for-
ma serui tandem apparitur es in gloria dñi
sanna filio dauid bñ dictus qui
vnde et ipsevent in nomine patris mei.
qui prius redimes ab inferis
venit in nomine dominū. osanna.
Salias in altissimis. Cum canta turba
in excelsis. Et cum intrasset hie-
rosolimam. immota est vniuer-

tinquante passionis tempore appropinquauit. Ihesus loco ubi posset in-
ueniri ostendens se non inuitum pati. Hic introitus in bierusalem factus
est ante dies pasche. in quo passio splenda erat. dicit enim iohes q̄ ante
ter die pasche venit bierusalem. ubi cena facta a sorore lazari oleo punc⁹
est. et in crastino asino insidens obuiante turba cū palmis venit bierlm.
Ecce quantū puenit veteri vmbra. Ibi dī. x. die mensis primi tollat vn⁹
quisq̄ agnū. i. domi introducat. et seruet usq; ad. xiiij. die qua immolabi-
tur ad vesp̄. et v̄n̄s
x. die ei⁹ mensis. i. q̄n⁹
v̄ dies pasche. ciuita-
te in q̄ passus erat
intravit. certā p̄fatio
lās horā immolati-
onis. et. xiiij. die ad
vesperā p̄fensus et
ligatus sacra victi-
matōis inchoauit.
Et eiuciebat.
Aug. Eiccerat et an-
alia vice q̄d iobs so-
lus dicit. H̄z de hac
ultima electione di-
cūt salij.

Mensas mu-
mulariorū. Quia
te oīb partib ad te
plū veniebat. vendē-
bat sacerdotel vō bñ
tib⁹ oīa anialia. etiā
colubas quas paupē-
res offerunt: ut ven-
dita postea recipēt
oblatōes. Sed quia
aliq nichil habebat. vñ
emerēt: posuerūt mu-
mularios qui mutuo
darent. et q̄ lex retat
vñrā pro ea varias
spēs. id est. poma. v-
nas et huīlēmodi
accipiebant. hos ej-
cit. Hic et mystice q̄
tidie de ecclesia ejat.
Et habet vñ⁹ crimi-
nis reos vendentes
et ementes ecclesiasti-
ca officia.
Et cathedras
veni. Que m̄grōz
sunt. Id est. sacerdo-
tū eoꝝ testūt q̄ de
impositōne manus p-
quā sp̄ualis dat
precū accipiunt. Hic
est q̄ h̄ḡis symōis
damnatur. Ad litt-
ram autē absurdum
est dicere institores columbarū in cathedris sedere.

Latronū z. Latro est qui luēctatur qui et nō dantes corporali-
ter persequitur. et dātes necat sp̄ualiter et dum lesionē proximi cogitat qua-
si latro sedet in speluncā.

Accesserūt. Mystice simplices peccatores ad se per penitentias
accidentes. prius cecos in cognitione et claudos in operatōne illuminan-
do et in viam rectitudinis dirigendo quotidie sanat.

Mirabilia que fecit. Ut flagello vnius et vilis tot ejici mensas
subuerti. quo nichil mirabilius egit. Ignem et sidereum aliquid radiat
ex eius oculis. lucet in facie maiestas deitatis.

Dixit eis z. Non patet calumniz. non ait bene faciunt vel ma-
le vel etati parcite. sed temperat. et se tacentे verba puerorum testimonio
scripture confirmat.

Infantum et lacten. Testes miraculorum christi infantes dicu-
tur. non etate sed simplicitate. Lactentes quasi lacte. id est. miraculouz
lumanitate delectati. que dicuntur lac. panis vero doctrina perfecta.

Abiiit foras.
Quia paup. nullius
adulatus. nullum in
rata vite innenit ho
spitem: sed apud la
zar receptus est.

Cifici arbores.
Sicut multa dixit i
parabolis ita fecit.
Cur enim in fico fru
ctum quereret: cuius
tempus nondim esse
quilibet scit: et ob id
eternam sterilitatem da
naret nisi qd plebem
quam docebat vbo
terruit h facto: ne qd
hns folia: i. vba in
sticte sine fructu ope
rum mereatur excidi

Folia. Tradi
tiones phariseorū si
ne fructu veritatis.

Non facit iniuriam
creator possidenti: si
creatura sua ad arbit
riū sūn ruitur: et ad
vilitatē alioz

Et uidentes.
Passus dñs i scā
dals crucis portatur
discipulorū annos de
buit signi anticipato
ne signe. Vn i mira
banq opificis aruit.
Donut eadē vture
inimicos siccari: nisi
per patiaz eoz expec
tas salutem.

Fidem et nō
he. Perfecta fidem
bz qd dilectionē ope
rat: h pōt mōrē trās
fere. Alij de pō v
mā obtinet: si ipsi a
līs dimittunt.

Mysti. Per h
dicatoz aploz dñs
qui ē mōs a iudeis ē
ablat: et in mare gen
tiū missus.

Exclusionē suam
te electis: aploz seui
do vīdīcāt in reprob
Accepītis zc.
Elii differat: ad tps
opītū: si nō bis q
bus petī: mī q digne
petunt.

Interrogō zc
Poterat aperte pī
tare eos: s3 ideo inter
rogat vt suo vel silē
tio vel sīna dānē.
z in qua pītēt facit

Incredulus et contradicētibus.
Et relictis illis abiit foras extra
In domum obedientie vocationem gentium
prefigurans. I. Flos ad consummationem
seculi.

Ciuitatem i bethaniam: ibiqz
mansit et docebat eos de regno
Mōre studiosi operatoz qui mane sur
gi. Mane autem reuertens in
hōrō veritate carnis uel salutē credentium
ciuitatem resurrit: et videns fieri ar
magogam Non in via spōs: sed lē
borem viam secus viam venit
Immobilem sine pedibus euangeliu
ad eam: et nichil inuenit in ea nisi
Id ē eloqua legis et prophetaz.
folia tantū: et ait illi: Nunquā ex
stali. Sōmnanda.
te fructus nascatur in sempiternū
folia: et truncus aruit: sola radix viuit que in
fine mundi pullulabit:
z arefacta est continuo ficalnea.

Et videntes discipuli mirati sunt
Quādo maledicta est.
dicentes: Nuomodo continuo
aruit. Respondens autem Ihes
sus ait eis: Amē dico vobis si ha
que non frangatur aduersus. I. Fros ac
cepturos quod petitis:
bueritis fidem: et non hesitaueri
tis nō solum de ficalnea facietis

Set ad lām quando ratio exigit iam in mul
tis factum est: uel superbo dyabolo.
sed et si monti huic dixeritis tol
de predestinatis. In turbulentos infide
les et que ad salutem pertinent
lere et iacare in mare: fiet. Et om
nia quēcunqz perieritis in oratio
Non hesitantis.
ne credentes accipietis. Et cum
quasi si dīc se'chātūm: arrogante et su
perbum et sacrilegum inuaderent.
venisset in templum: accesserunt